In specie de peccato originali memorentur LE BACHELET, *Péché originel*: DAFc 3,1735-1755; ID., *Le péché originel dans Adam et ses descendants*³ (Paris 1909); A.GAUDEL, *Péché originel*: DTC 12,275-606; F.HENSE, *Erbsünde*: KL 4,754-770; VAN HOVE, *Der Erfzonde* (Anvers 1936); J.NAULAERTS, *De peccato originali* (Mechliniae 1916); H.RONDET, *Problèmes pour la réflexion chrétienne. Le péché originel. L'enfer et autres études* (Paris 1946); B.M.DE RUBEIS, O.P., *De peccato originali* (Veniis 1757); P.TONER, *Dissertatio historico-theologica de lapsu et peccato originali* (Dublin 1904); B.V.MILLER, *The Fall of Man and original Sin* (London 1956); P.PARENTE, *Il peccato originale* (Rovigo 1957); A.M.DUBARLE, *Le péché originel dans l'Écriture* (Paris 1958); L.LIGIER (Aubier 1960).

CAPUT I

Generalia de notione peccati

814. Oportet initio aliqua praemittantur de natura peccati in genere, de eius divisione, etc., quae in decursu totius tractatus utilia vel etiam necessaria scitu erunt.

815. **Notio peccati.** Cum *peccatum* varie sumatur, et etiam *malum*, *culpa*, *vitium* saepe vocetur, eius notio generalis primo proponenda est.

Malum est *privatio* seu carentia cuiuslibet *debitae* perfectionis in subiecto vel in operatione.

Peccatum est quaevis *operatio* quacumque ratione mala, seu carens sibi debita perfectione. Cum vero omne ens operatione tendat in finem suum, ea operatio est mala seu peccatum, quae caret debita ordinatione in finem suum. Cumque ea ordinatione operationis in finem concludatur aliqua regula, quae sit ut via ad finem, peccatum est deviatio seu deordinatio a fine, quatenus est deordinatio ab illa regula.

Pro triplici vero regula consideranda, habetur *peccatum*: a) *naturae*, si natura, seu principium determinatum ad unum, respectu sui finis male operatur v.gr. in claudicatione; b) *artis*, si non agitur recte ad regulas artis v.gr. in pingendo; c) *moris*, si voluntas libere agens deficit a norma moralitatis.

Ergo *peccatum moris*, quod unum hic interest nostra, est actus moraliter malus; seu operatio carens debita perfectione morali; seu, cum Deus sit supremus finis operationis moralis, est deordinatio a fine ultimo vel aequivalenter a lege aeterna, ut norma suprema moralitatis seu regula ad illum obtinendum; quae manifestatur per rationem practicam, seu conscientiam, ut normam moralitatis proximam.

Culpa est peccatum voluntarium, seu voluntaria deordinatio a fine. Rationi ergo *peccati*, de qua est *deordinatio* a fine, ratio *culpa* addit *voluntarietatem*, cum nemo culpetur de actu deordinato, nisi prout hic est ei voluntarius. Cum vero de ratione moralitatis sit voluntarietas, deordinatio propria peccati moris est formaliter a voluntate; ergo istud peccatum *essentialiter* est voluntarium et ideo recte dicitur *culpa moralis*. Immo istud solum dicitur *culpa*, cum in operatione sive naturae sive artis principium formale agendi non sit libera voluntas¹.

Hinc, cum theologi non respiciant nisi *peccatum moris*, nam in naturali et artificiali non est deviatio ab ultimo fine, obiecto principali theologiae, illud vocant antonomastice *peccatum* vel etiam *culpam*, utrumque ut idem sumentes (S.Th., I.2 q.21 a.1s; *De malo* q.2 a.2).

Vitium, quod non raro adhibetur pro peccato, maxime frequentius commisso, et quod proprie tamen in genere est *permanens dispositio deviandi a fine*, in ordine morali est habitus moraliter malus; seu inclinatio permanens ad deordinationem moralem, se habens ad actum peccati ut virtus, seu habitus moraliter bonus, se habet ad actum bonum. *Secundum quid* est peius peccato, cum sit fons plurium peccatorum et diutius quam istud duret; sed istud *simpliciter* est peius, cum peius sit male agere quam habere inclinationem ad male agendum (I.2 q.71 a.1-3)².

816. **Definitiones peccati.** Ex dictis, *peccatum morale*, seu antonomastice *peccatum*, est: Actus voluntarius carens debita ordinatione in finem ultimum. Deordinatio voluntaria a fine ultimo. Actus moraliter malus. Deviatio voluntaria a lege aeterna.

¹ De his plura BILLOT, 13-26; DE BROGLIE, *Malice intrinsèque du péché et péchés heureux par leurs conséquences*: RechScRel 24 (1934) 313-326.330-335.

² Cf. J.UMBRERAS, n.3-15.

Haec eadem formaliter vel aequivalenter continentur iis definitionibus: «Inordinatus actus ad genus moris pertinens» (2 d.24 q.3 a.2). «Actus humanus malus» (1.2 q.71 a.6)³. Actus «qui agitur propter finem aliquem, cum non habet debitum ordinem ad finem illum» (1.2 q.21 a.1). «Transgredi divina mandata» (1.2 q.10 a.4). «Factum vel dictum vel concupitum aliquid contra aeternam legem» (S.Augustinus: R 1605)⁴. Male facere est «neglectis rebus aeternis... temporalia... sectari»⁵. Peccatum est «praevaricatio legis divinae et caelestium inobedientia mandatorum»⁶.

N.B. In Novo Testamento vox ἀμαρτία quoad rem indicat aversionem a Deo (Rom 5,12-21); voces παράβασις (Rom 4,15), παρανομία (2 Petr 2,16) ἀνομία (1 Io 3,4) significant transgressionem legis moraliter obligantis.

817. Divisiones peccati. *Peccatum:* a) Ratione *causae*, est *personale*, si fit actu physico voluntatis propriae; *originale* vero id quod ab Ada physice commissum contrahitur generatione ut habituale ab omnibus Adae filiis.

b) Ratione *momenti*, est *grave*, si avertit a fine ultimo, quatenus violat *substantialiter* legem divinam, ita ut dicatur simpliciter *contra legem*; *leve*, si non avertit a fine, sed mere retardat ab illo, quatenus legem divinam solum *accidentaliter* transgreditur, ita ut dicatur *praeter legem*. His tamen positus, peccatum potest definiri ut *violatio legis divinae moraliter obligantis* vel graviter vel leviter, prout sit vel grave vel leve.

Peccatum grave dicitur *mortale*, utpote *moraliter occidens* animam per aversionem a fine ultimo, qui est principium ordinis moralis, seu quasi principium vitae moralis (quae maxime conveniunt ordini supernaturali, in quo vita animae, consistens in caritate hanc fini ultimo annectente, amittitur peccato), et aeterna morte damnandum (1.2 q.72 a.5).

Dicitur *mortale* potius respectu *subiecti* peccantis, *grave* vero potius respectu *materiae* obiective gravis in ordine morali. Tamen hic notetur et subiectum et materiam necessario respici in definitione peccati gravis; ut enim materia non est formaliter mala sine respectu voluntatis illud appetentis, sic actus subiectivus non specificatur moraliter sine relatione ad obiectum in se malum.

Peccatum leve dicitur *veniale*, quia non occidit spiritualiter animam, utpote quam ab ultimo fine non avertat, et habet *veniam* post poenam *temporalem*.

³ Cf. V.CATHREIN, S.I., *Philosophia moralis*¹⁰ (Barcelona 1945) n.1).

⁴ Ea definitio, a S.Augustino data in Manichaeos directe de peccatis *contra naturam*, sumitur iure cum S.Thoma (1.2 q.71 a.6) de *omni peccato*: cf. E.NEVEUR, C.M., *Formules Augustiniennes. La définition du péché*: DivThom(Pi) 7 (1930) 617-622.

⁵ S.AUGUSTINUS, *De libero arbitrio* 1,16,34: ML 32,1240.

⁶ S.AMBROSIUS, *De parad.* c.8 n.39: ML 14,292.

c) Ratione *constitutionis*, dicitur peccatum *materiale* ipse actus ut obiective malus, seu ut a deliberatione ac libertate praecisus; *formale* vero idem actus ut etiam subiective malus, seu ut deliberate ac libere positus.

d) Ratione *ordinis essentiae*, peccatum, quatenus primo et originarie est in actu, dicitur *actuale*; at, hoc posito, manet aliquid quo, donec tollatur, homo dicitur esse in peccato seu habitualiter peccator, quodque a P.Lombardo *reatus* (culpa)⁷, a S.Thoma (1.2 q.87 a.6) *macula peccati*, nunc communiter peccatum *habituale* vocatur.

Qua voce non indicatur *habitus* repetitione actuum generatus, cum peccatum habituale singulos actus peccaminosos consequatur; sed solum aliquid *permanens*, in oppositione ad peccatum actuale seu actu *transiens*. Non est ergo formaliter peccatum actuale, sed *effectus* eius, praecipuus tamen ac immediatus, et proin unum quid moraliter cum eo constituens, ita ut, si ab eo praescindatur, ratione peccati careat.

818. Praedictae *divisiones*, quasi *capitales*, continent diversas classes peccatorum, ad quas *omnia* peccata pertineant. Tamen claritatis causa addi aliae *secundariae* possunt. Hinc:

Ratione *tendentiae*, peccatum est *commissionis*, si fiat id quod prohibetur, seu si ponitur actus indebitus; *omissionis*, si non fiat in quod iubetur, seu si non ponatur actus debitus. Illud legi *negativae*, hoc *positivae* obest.

Ratione *obiecti*, peccatum potest dici *theologicum* vel *philosophicum*, quatenus «a theologis consideratur peccatum praecipue, secundum quod est offensa contra Deum; a philosopho autem morali, secundum quod contrariatur rationi» (1.2 q.71 a.6 ad 5), quin tamen a theologo ratio moralitatis vel a philosopho ratio offensae divinae excludatur. Ideo peccatum inspectum et theologice et philosophice dicitur melius *theologicum* seu *morale*, quatenus est contra rationem et contra legem aeternam, in oppositione ad *pure philosophicum*, seu peccatum quod esset, si re daretur, contra rationem, non vero contra legem aeternam.

819. Ratio analogica peccati. Si de ratione communissima peccati est et *inordinatio* actus et huius *voluntarietas* (1.2 q.72 a.1), haec duo conveniunt *omni* peccato proprie dicto, seu mortali ac veniali, personali ac originali, actuali et habituali. At non eodem modo et gradu seu *univoce* secundum eandem prorsus rationem, sed *analogice* secundum rationem partim eandem partim diversam.

⁷ Sent. 1.2 d.42 n.48.

Hinc peccatum nequit esse *genus*, quod in species aequaliter rationem generis participantem descendat; sed *commune analogum*, quod secundum perfectam rationem praedicatur de uno dividendum, et de altero imperfecte, ut ens dividitur in substantiam et accidens (2 d.42 q.1 a.3), ita ergo ut ratio peccati conveniat: *perfecte* ac per prius mortali actuali, in quo est plena deordinatio a fine et plena voluntarietas personalis; *imperfecte* vero ac per posterius sive veniali actuali, deficienti in ratione deordinationis, cum non avertat simpliciter a fine, sive originali, deficienti in ratione voluntarietatis, cum non sit ex voluntate personali propria sed aliena (2 d.35 q.1 a.2 ad 2), sive omni habituali, quod non est liberum formaliter ac immediate, sed *denominative* ab actu.

Voce *peccati* indicatur etiam derivative ab actu: causa inductiva eius v.gr. concupiscentia (D 792; Rom 7,9.11); *sequela* v.gr. poena (Lev 20,20); *obiectum* vel occasio eius v.gr. vitulus aureus (Deut 9,21); *sacrificium* pro eo (Os 4,8; 2 Cor 5,21)⁸.

820. Divisio tractatus. Cum ratio peccati sit analogica, ac proin diversa in singulis classibus indicatis, nequit agi primo de peccato in genere, dein de singulis in specie, sed potius directe de singulis illis classibus: sive de personali et mortali, tam actuali quam habituali, et veniali, tam actuali quam habituali, sive de originali.

821. Adversarii. Hic respiciuntur solum ii qui ipsum tractatus fundamentum, seu peccatum, saltem re negant: *Athei*, negato Deo, negant consequenter offensam eius. *Deistae*, negata providentia, negant eo ipso legem divinam et sic peccatum. *Deterministae*, negata libertate, negant rationem culpae in peccato. Qui omnes hoc saepe memorant, quatenus homo idealem perfectionem, qualem concipimus ei inesse debere, frequenter suis actibus non attingit, quod proin vocant peccatum. Ii qui hoc admittentes verbo, negant homini lapso veram libertatem moralem, ut LUTHERUS, CALVINUS, BAIUS, IANSENIUS.

Quoad *protestantes* hodiernos, ut pauca de iis dicantur, K.BARTH nullam directam doctrinam de peccato tradit, sed solum in connexionione cum creatione; pro eo peccatum est id quod Deus negat et in quo Deus negatur, negatio regni Dei, nullitas et quod annullat. Sic, iuxta JACOBS, ex quo peccatum est potestas simul personalis et superpersonalis, non absoluta coram Deo qui ei limites assignat, quae est simul in naturam hominis ac

⁸ Cf. WIRCEBURGENSES, n.1; V.MONTY, S.I., *La nature du péché d'après le vocabulaire hébreu*: ScEcl 1 (1948) 105.

in singulos eius actus intra totam vitam humanam singulorum hominum (quo sensu est peccatum haereditarium ex Ada), inducit dissensionem in totam communitatem respectu Dei et hominum, ita ut ideo quodlibet peccatum sit duplex, et ut relatum ad Deum ac Christum sit coram lege ut infidelitas, hominem annullans usque ad mortem, simul imputandum homini et superpersonale ac praetemporale⁹.

CAPUT II

De peccato gravi personali

ARTICULUS I

DE PECCATI GRAVIS ACTUALIS EXSISTENTIA AC NATURA

Thesis 37. Peccatum grave actuale est actus perfecte liber contra legem divinam, quo homo se avertit a Deo et se convertit ad creaturam.

S.Th., 1.2 q.71 a.5s; 2.2 q.20 a.3; PESCH, 9 n.437-469; BILLOT, 39-45.

822. Nexus. Cum in ratione peccati, *personale mortale actuale* sit princeps analogatum, respectu cuius reliqua peccata aestimanda sint, prima quaestio instituitur de illo peccato, ita ut *quid sit* proponatur.

823. Notiones. PECCATUM GRAVE ACTUALE sumitur ut nuper explicatum est, seu ut actus liber transgressionis legis gravior obligantis.

ACTUS sumitur hic sensu ampliori, quo indicetur: *positive* quaevis activitas hominis vel elicitata vel imperata a voluntate sive interior, ut est cogitatio vel concupitum, sive exterior, ut

⁹ Cf. de Luthero, J.PAQUIER, *Luther, Martin*: DTC 9,1212-1218; de Calvino, A.BAUDRILLART, *Calvinisme*: DTC 2,1401-1403; de Baio, LE BACHELET, *Baius, Michel*: DTC 2,81-89; de Iansenio, Y.DE LA BRIERE, *Le Jansénisme de Jansénius. Etude critique sur les cinq propositions*: RechScRel 6 (1916) 287-289; P.JACOBS, *Sünde*: EvK 3 (1959) 1227-1229. De peccato in scientia religionum cf. v.gr. G.GRANERIS, *Il concetto di peccato nella scienza delle religioni*: Div I (1957) 425-443; O.GARCÍA DE LA FUENTE, O.S.A., *Los dioses y el pecado en Babilonia* (El Escorial 1959); J.GOETZ, *Le péché chez les primitifs*: Theologie du péché (Tournai 1960) 125-188; A.JAGU, *Les philosophes grecs et le sens du péché*: ibid. 189-240. De negatione vel praetermissione peccati hodierna, cf. F.MONTANARI, *Il peccato* (Roma 1959); J.REGNIER, *Le sens du péché* (Paris 1954); L.CRISTIANI, *Le sens du péché*: AmCl 67 (1957) 91-93; H.BACHT, *Die Welt von heute und das Gespür für die Sünde*: GLeb 31 (1958) 7-16; O.GARCÍA DE LA FUENTE, O.S.A., *El hombre de hoy y el hombre bíblico ante el pecado*: CiuD 175 (1962) 312-345; PH.DELHAYE, *Introduction*: Theologie du péché (Tournai 1960) 1-5; R.O'CONNELL, *The Sense of Sin in the Modern World*: Way 2 (1962) 3-18; *Monde moderne et sens du péché* (Paris 1957).

est dictum vel factum; *negative*, omissio alicuius activitatis ut ponendae (1.2 q.71 a.6).

PERFECTE LIBER est actus procedens a voluntate nec extrinsece nec intrinsece determinata ad unum et praevia perfecta deliberatione subiectiva de eius moralitate, seu qui sit actus perfecte humanus¹.

CONTRA LEGEM DIVINAM, quae est lex aeterna, seu ratio ac voluntas divina ordinem naturalem conservari iubens perturbari vetans, prout nobis per dictamen rationis ostenditur (*De ver.* q.17 a.1).

Haec tamen valent, non solum de lege *naturali* seu aeterna ut nobis lumine rationis manifestata; sed et de *positiva* seu revelationis deposito tradita, etiam a lege aeterna, quae est ipse Deus, directe emanante et etiam nos obligante, quatenus lex naturalis praecipit obedientiam in omnia quae Deus imperat, iuxta dictamen nostrae conscientiae eius vim apprehendentis².

HOMO expresse ac solus hic memoratur, de quo maxime agitur, etsi dicenda valeant, servata proportione, de angelis.

AVERSIO A DEO, seu recessus moralis ab ipso, non mere ut a prohibente peccatum ac peccatorem puniente, sed *formaliter ut a fine ultimo*, etsi non per se et qua talis sed solum per accidens intentus.

Sane, dum aversio a Deo ut est «peccatorum prohibitor et poenarum inflictor» (2.2 q.34 a.1) infert ipsum respici ut nocentem ac proin ea apprehendi potest ut bona et sic *directe* intendi; aversio a Deo *ut fine ultimo* nequit qua talis apparere ut bona nec proin per se et qua talis directe, sed solum *indirecte* ac per accidens, seu prout annexa prosecutioni boni creati mali intendi.

CONVERSIO AD CREATURAM i.e. prosecutio boni creati vel quoad se vel quoad modum mali, seu contra finem ultimum, seu huic directe oppositi.

Moraliter enim actus est *indifferens* (theorice loquendo) seu *praescindens* a fine ultimo, si in se huic nec repugnet nec de facto consonet; *bonus* seu *secundum* eundem finem, si isti consonet; *leviter malus* seu *praeter* eum finem, si eidem *nequeat* consonare, sed nec directe obsit; id vero postremum si accidat, actus est *graviter malus* seu *contra* finem ultimum. Cum tamen bono creato frui in se sumptum, seu sine respectu ad finem ultimum, sit *indifferens*, non est graviter malum nisi avertat a fine, etsi ceterum forte importet aliquam deordinationem, quae ergo sit *leviter mala* (2.2 q.20 a.3).

¹ Cf. de his PESCH, 9 n.441-445.

² Cf. D.Ruiz de Montoya, apud DE ALDAMA, *Diego Ruiz de Montoya, S.I., De natura peccati actualis (Comentario a 1.2 q.71 a.6):* ArchTG 2 (1939) 291. De definitione peccati mortalis cf. J.P.WROE-I.TRETHOWAN, *Mortal Sin and the Moral Order:* DownRev 70 (1952) 37-52.

Pars prima

PECCATUM PERSONALE GRAVE EST ACTUS PERFECTE LIBER

824. Cum rationabiliter non oporteat ut positio hominis respectu finis ultimi defigatur vel mutetur, nisi per actus perfecte humanos ac proinde liberos, aversio ab illo fine supponi nequit, nisi ubi homo eam *plena libertate* praeferat. Ergo si fontes *libertatem* peccati gravis efferunt, eo ipso eam ut *perfectam* prodere putandi sunt.

Item cum peccatum grave sit peccatum quasi antonomastice, fontes de eo censendi sunt loqui, nisi contrarium ex contextu constet, ubi peccatum simpliciter memorant.

825. **Doctrina Ecclesiae.** S.Pius V eos Bani errores damnavit: «Ad rationem et definitionem peccati non pertinet voluntarium, nec definitionis quaestio est, sed causae et originis, utrum omne peccatum debeat esse voluntarium» (D 1046)³. «Homo peccat, etiam damnabiliter, in eo quod necessario facit» (D 1067).

INNOCENTIUS X eum Iansenii errorem damnavit ut *haereticum*: «Ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione» (D 1094).

ALEXANDER VIII eum iansenistarum errorem damnavit: «In statu naturae lapsae ad peccatum mortale et demeritum sufficit illa libertas, qua voluntarium ac liberum fuit in causa sua, peccato originali et voluntate Adami peccantis» (D 1291).

Pius VI id damnavit, quod «impossibile aliquid potuerit imperare, qui iustus est, aut damnaturus sit hominem pro eo, quod non potuit evitare, qui pius est» (D 1519).

Pariter, iuxta *C.Tridentinum*, opera mala sunt in potestate hominis, nec sunt a Deo nisi permissive (D 816).

826. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita*, quoad *libertatem* in peccando (D 1094). *Theologice certa*, quoad *perfectam* libertatem, cum id ob rationem mox exponendam (n.829b), ex definitione indicata deducatur.

827. **Probatur ex sacra Scriptura.** Ea innumeris locis asserit implicite vel explicitate *peccatum esse actum perfecte liberum*. Et sane, si excludatur ea libertas, carent sensu v.gr. haec asserta:

³ Cf. LE BACHELET, 938.

Ea quae ad promulgationem decalogi et ad leges ei adiunctas spectant ac supponunt executionem liberam. Ex 20: *Locutusque est Dominus... Non habebis deos alienos coram me... Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum... Sex diebus operaberis... 21: Qui percusserit hominem volens occidere, morte moriatur... Qui maledixerit patri suo vel matri, morte moriatur... 22: Si quis furatus fuerit bovem..., quinque boves pro uno bove restituet...*

Deut 30,11: *Mandatum hoc quod ego praecipio tibi hodie, non supra te est... Sed iuxta te est sermo valde... ut facias illum. 30,19: Testes invoco hodie caelum et terram, quod proposuerim vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem. Elige ergo vitam...*

Ios 24,15: *Sin autem malum vobis videtur ut Domino servatis, optio vobis datur: eligite hodie quod placet, cui servire potissimum debeatis, utrum diis...; ego autem et domus mea serviemus Domino. Tob 1,10: Quem ab infantia timere Deum docuit, et abstinere ab omni peccato. 4,6: Cave ne aliquando peccato consentias, et praetermittas praecepta Domini.*

Eccli 7,40: *Memorare novissima tua et in aeternum non peccabis. 21,2: Quasi a facie colubri fuge peccata. 15,14-22: Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui. Adiecit mandata et praecepta sua. Si volueris mandata servare, observabunt te... Oculi Domini ad timentes eum, et ipse agnoscit omnem operam hominis. Nemini mandavit impie agere et nemini dedit spatium peccandi....*

Is 65,12: *Et faciebatis malum in oculis meis, et quae nolui elegistis. Cf. 66,3s. Io 3,19-21: Dilixerunt homines magis tenebras quam lucem; erant enim eorum mala opera. Omnis enim qui male agit..., non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius. Qui autem facit veritatem venit ad lucem, ut manifestentur opera eius... Lc 15,11-21: Filius prodigus relinquit suum patrem, hoc repugnante 3*.*

828. Probatur ex traditione. SS. Patres peccatum libero arbitrio committi docent v.g. contra Manichaeos.

S. IUSTINUS: *Homo praemio vel poena afficitur, quia bonum vel malum libere agit.* «... Libera animi inductione hominem vel bene agere vel male sic demonstramus... Non enim remuneratione... dignus foret, si ex se ipso bonum non eligeret...;

3* De theologia evangelica peccati cf. J. HAAS, *Die Stellung Jesu zu Sünde und Sünder nach den vier Evangelien* (Freiburg Schw. 1953). Cf. et A. KIRCHGAESSNER, *Erlösung und Sünde in Neuen Testament* (Freiburg Br. 1950); L. LIGIER, *Heures des ténèbres et Règne du péché. Le péché dans le Nouveau Testament*: LumVie, Aug. (1952) 41-64; A. DESCHAMPS, *Le péché dans le Nouveau Testament*: Théologie du péché (Tournai 1960) 49-124.

nec merito, si malus esset, puniretur, ut qui non ex se talis esset...» (R 123).

S. IRENAEUS, pariter: «... Qui operantur quidem illud (bonum), gloriam... percipient, quia operati sunt bonum, cum possint non operari illud; hi vero qui illud non operantur, iudicium iustum excipient Dei, quia non sunt operati bonum, cum possint operari illud» (R 244). Cf. Tertullianus (R 335), SS. Ioannes Chrys. (R 1151), Hieronymus (R 1406).

S. AUGUSTINUS: *Peccatum nequit non esse voluntarium.* «Sine prius etiam peccatum definiamus, quod sine voluntate esse non posse omnis mens apud se divinitus conscriptum legit. Ergo peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat et unde liberum est abstinere...» (R 1558; cf. 1454 1559 1565 2118).

829. Ratio theologica. Si peccatum grave non esset liberum, frustra impelleremur ad non peccandum; peccator iniuste reprehenderetur ac puniretur; peccatum reduceretur in Deum auctorem naturae necessario peccantis⁴. Eadem incommoda haberentur, servata proportione, si ea libertas non esset perfecta.

Ratio naturalis statuit: a) *Libertatem.* Peccatum est actus ordinis moralis, ut patet. At de ratione moralitatis est libertas, cum nemini, ex communi sensu, imputetur in peccatum nisi actus malus libere vel ponendus vel omittendus. Ergo peccatum est actus liber.

Ex inferius dicendis, peccatum meretur poenam. At nemo per se punitur ob id quod necessario facit. Ergo peccatum est actus liber.

b) *Perfectam libertatem.* Cum libertas sit de ratione actus moralis, hic est perfecte liber si est plene humanus. At peccatum mortale est actus plene humanus. Ergo supponit perfectam libertatem.

Cum finis ultimus sit summum hominis bonum, non censetur ab homine abici nisi actu perfecte humano. At ille abicitur peccato gravi. Ergo hoc peccatum est actus perfecte humanus (1.2 q.88 a.2.6; cf. q.74 a.10).

Sane etiam valent, servata proportione, de peccato obiective gravi sed semideliberato ea quae Suárez dicit de veniali semideliberato: «Istae actiones indeliberatae [i.e. semideliberatae] vix dici possunt humanae, nisi imperfectissimo modo, et ideo non possunt esse media necessaria ad ultimum finem, quia finis ultimi amor est res, quae maxime indiget deliberatione: ergo, etc.; unde D. Thomas etiam illa peccata mortalia, quae circa Deum ipsum videntur versari, ut odium Dei indeliberatum, non vult circa illum versari tamquam circa ultimum finem, sed potius ille defectus est quasi circa quoddam medium secundum prudentem existimationem moralem, est enim defectus quidem circa debitum... exercitium ipsius voluntatis hic et nunc et in hoc actu»⁵.

⁴ Cf. Ruiz de Montoya, qui ceterum plura alia habet de libertate in peccando: cf. DE ALDAMA, l.c., 266-275.

⁵ De vit. et pecc. 2.4.10.

Pars altera

PECCATUM GRAVE EST ACTUS LIBER CONTRA LEGEM DIVINAM

830. Doctrina Ecclesiae. ALEXANDER VIII id ut erroneum damnavit: «Peccatum philosophicum seu morale est actus humanus disconveniens naturae rationali et rectae rationi, theologicum vero et mortale est transgressio libera divinae legis. Philosophicum, quantumvis grave, in illo, qui Deum vel ignorat vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei...» (D 1290). Id implicite supponit peccatum esse actum contra legem Dei, cum duo priora assera merito supponantur non esse damnata.

831. Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica.*

832. Probatum ex sacra Scriptura. Haec tota est in eo, quod omnes hortetur ad divina mandata custodienda, laudet eos qui ea servant, reprehendat eos qui ea transgrediuntur ac memoret poenas in eos. Ergo sic implicite ponit peccatum in ea transgressione.

Ceterum id etiam explicite statuit: Lev 20...: *Sanctificamini et estote sancti, quia ego sum Dominus Deus vester. Custodite praecepta mea et facite ea... Qui maledixerit patri suo..., morte moriatur...* (cf. Ex 20-22). 4,2: *Anima, quae peccaverit per ignorantiam, et de universis mandatis Domini, quae praecepit ut non fierent, quidquam fecerit...* (cf. 4,27). Tob 4,6: *Cave ne aliquando peccato consentias, et praetermittas praecepta Domini.*

Ps 118,21: *Maledicti qui declinant a mandatis tuis*^{5*}. Eccli 15,14-21: *Deus ab initio... reliquit illum (hominem) in manu consilii sui. Adiecit mandata et praecepta sua. Si volueris mandata servare, conservabunt te... Ante hominem vita et mors, bonum et malum, quod placuerit ei dabitur illi... Oculi Domini ad timentes eum, et ipse agnoscit omnem operam hominis. Nemini mandavit impie agere... 2,21: Qui timent Dominum custodiunt mandata illius. Is 65,12 (66,3s): *Et faciebatis malum in oculis meis, et quae nolui elegistis.**

Mt 19,16-20: *Si... vis ad vitam ingredi, serva mandata... Non homicidium facies. Non adulterabis...* Io 14,21: *Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me.* Dan 9,5...: *Peccavimus, iniquitatem fecimus..., impie egimus..., et declinavimus a mandatis tuis...* Lc 1,6: *Erant... iusti ambo (Zacharias,*

Elisabeth) ante Deum, incidentes in omnibus mandatis... Domini sine querela.

Rom 5,14: *Regnavit mors... in eos, qui non peccaverunt in similitudinem praevaricationis (παραβάσεως) Adae.* Cf. 4,15: *Ubi non est lex, nec praevaricatio (παραβάσις).* 5,19: *Sicut... per inobedientiam (παρακοή) unius hominis, peccatores constituti sunt multi: ita et per unius obeditionem, iusti constituentur multi.* I Io 3,4: *Omnis qui facit peccatum, et iniquitatem (ἀνομίαν) facit: et peccatum est iniquitas (ἀνομία)*⁶.

833. Probatum ex traditione. Peccatum esse inobedientiam in Deum est res adeo clara et sic apud omnes constat, ut testimonia Patrum de ea omitti possent; tamen pauca afferantur.

S.IRENAEUS: *Homo et angeli facti sunt liberi ad obediendum vel non obediendum Deo, seu ad faciendum bonum vel malum.* «Posuit autem in homine potestatem electionis, quemadmodum et in angelis..., uti hi quidem qui obedissent iuste bonum sint possidentes... Qui autem non obedierunt, iuste... meritam poenam percipient...» (R 244).

TERULLIANUS: *Transgressio legis libera infert poenam.* «Non... poneretur lex ei, qui non haberet obsequium debitum legi in sua potestate, nec rursus comminatio mortis transgressioni adscriberetur, si non et contemptus legis in arbitrii libertatem deputaretur» (R 335).

S.AUGUSTINUS: *Peccatum est actus contra legem divinam.* «Peccatum est factum vel dictum vel concupitum aliquid contra legem aeternam» (R 1605).

S.AMBROSIIUS: *Peccatum est transgressio divinae legis.* «Quid est peccatum nisi praevaricatio legis divinae et caelestium inobedientia praeceptorum?»⁷

834. Ratio theologica. Cum voluntas humana debeat semper tendere in Deum ut finem ultimum, privatio rectitudinis, seu malum, advenit actui eius ob deviationem ab illo fine, et sic a regula moralitatis seu dirigente actus in illum. Haec vero regula, utpote hominem obligans (obligatione finis), imponitur homini a suo superiore seu a Deo ipsius auctore; non est ergo nisi *lex Dei*, prout praecipit conducentia ad finem et prohibet remotionem ab illo (I q.63 a.1). At ea lex, cum sit ipse Deus, nequit nobis esse *regula proxima* agendi, nisi qua-

⁶ Cf. B.BARDESSONO, S.M., *L'antitesi di «peccato» e di «redenzione» e la sintesi della «salvezza» in San Giovanni*: DivThom(Pi) 14 (1937) 450-452. Cf. tamen de hoc loco DE LA POTTERIE, «Le péché, c'est l'iniquité» (I Joh. III,4): NouvRevTh 78 (1956) 785-797.

⁷ S.AMBROSIIUS, Lc. De theologia peccati apud primaevos SS.PP. cf. RONDET, *Aux origines de la théologie du péché*: NouvRevTh 79 (1957) 16-32.

^{5*} De doctrina peccati in psalmis cf. G.BERNINI, S.I., *Le preghiere penitenziali del Salterio* (Roma 1953) 163-239.

tenus traditur ratione, qua sola proxime regitur voluntas humana. Ergo homo peccat seu declinat ab ordine finis, prout agit contra legem aeternam per dictamen rationis ei manifestatam (*De ver. q.17 a.1; De malo q.2 a.6*)⁸.

Pars tertia

PECCATUM EST AVERSIO A DEO

835. Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica.* Quoad aversionem ut a fine ultimo, saltem certa in theologia.

836. Probatur ex sacra Scriptura. Ea peccatorem inducit simpliciter ut declinantem a Deo; ergo et ut a fine ultimo.

Iob 34,27: *Qui quasi de industria recesserunt ab eo, et omnes vias eius intelligere noluerunt.*

Eccli 10,14s: *Initium superbiae hominis apostatare a Deo, quoniam ab eo qui fecit illum recessit cor eius, quoniam initium omnis peccati est superbia.*

De his S.Th.: «Apostasia a Deo non sumitur ibi quasi speciale peccatum, sed magis ut quaedam conditio generalis omnis peccati, quae est aversio ab incommutabili bono» (I.2 q.84 a.2 ad 2). Sic et A Lapide, qui addit: «In omni enim peccato... est quaedam generalis apostasia, i.e. defectio a Deo eiusque lege et voluntate...»⁹

Is 1,2-4: *Audite, caeli..., quoniam Dominus locutus est. Filios enutrivit..., ipsi autem spreverunt me. Cognovit bos possessorem suum..., Israel autem me non cognovit... Vae genti peccatrici... Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt («vel exactius secundum verbum hebraicum, abiecerunt cum contemptu et irrisione») Sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum (seu Domino terga verterunt)¹⁰. Dan 9,9s: *Tibi... Deo nostro... propitiati; quia recessimus a te, et non audivimus vocem... Dei nostri, ut ambularem in lege eius...¹¹**

⁸ Cf. BILLOT, 22-25.

⁹ A LAPIDE, In *Ecclasticum* (Parisiis 1859) 311-315; KNABENBAUER, *Commentarius in Ecclasticum* (Parisiis 1902) 1355.

¹⁰ Cf. F.RUFFENACH, C.SS.R., *Malitia et remissio peccati. Is. 1,1-20: VerbDom 7 (1927) 146s.*

¹¹ Doctrinam V.T. de natura et diversa gravitate peccati, ut quae germine contineat ea quae serius theologia explicaret et systematice doceret, pulchra indagatione proponit MONTY, l.c., 95-109; Id., *Péchés graves et légers d'après le vocabulaire hébreu: ScEccl 2 (1949) 129-168.* Cf. et LESÈTRE, *Péché: DB 5,7-12; A.GEORGES, Le sens du péché dans l'ancien Testament: LumVie, Ju. (1952) 21-40; LYONNET, Quid de notione peccati doceat narratio Gen. 3: VerbDom 35 (1957) 34-42; De notione peccati quid doceat V.T.: ibid., 75-88; VAN IMSCHOOT, 278-286; A.EBENHARTER, *Sünde und Büsse im Alten Testament* (Münster 1924); R.CRIADO, S.I., *El concepto de pecado en el Antiguo Testamento: XVIII SemBiblEsp* (Madrid 1959) 5-49; E.BEAUCAMP, *Péché: DBS 7 (1962) 467-471.**

S.Paulus accusat gentiles, quod Deum omnium principium et finem cognoscentes, noluerint ipsum agnoscere et se quasi ipsum ignorarent gesserint. Rom 1,19-32: *Quod notum est Dei, manifestum est in illis... Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur; sempiterna quoque eius virtus et divinitas: ita ut sint inexcusabiles, quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis..., et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum... et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum..., repletos omni iniquitate...*

Sane peccatores Deum alibi quaerunt. Phil 3,18s: *Multi enim ambulant, quos saepe dicebam vobis..., inimicos crucis Christi: quorum finis interitus, quorum Deus venter est; et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt (cf. Rom 16,18).*

Deus et mundus nequeunt simul amari. Mt 6,24: *Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit et alterum diliget, aut unum sustinebit et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonae.*

Hinc de iis qui propter pharisaeos non confitebantur Christum, dicit Io 12,43: *Dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei.*

Unde peccatores inducuntur ut recedentes a Deo. Iac 4,4-10: *Adulteri... Quicumque ergo voluerit amicus esse saeculi huius, inimicus Dei constituitur... Deus superbis resistit... Subditi ergo estote Deo, resistite autem diabolo... Appropinquate Deo et appropinquabit vobis...*

837. Probatur ex traditione. Cum etiam haec res sit omnino clara, pauca testimonia sufficiant. Aversio a Deo memoratur a SS.Patribus simpliciter; ergo ea censenda est esse a Deo etiam ut fine ultimo.

S.FULGENTIUS: «Peccare in hoc homo coepit, in quo a Deo discessit. Scriptum est enim, quia initium superbiae apostatare a Deo (Eccli 10,14), et alio loco: *Ecce omnes qui se elongant a te, peribunt; perdidisti omnes qui fornicantur abs te* (Ps 72, 27). Isti ergo qui se elongant... a Deo, utique peccando pe-reunt...» (R 2256).

S.AUGUSTINUS, saepe: «Motus... aversionis (a Deo), quod fatemur esse peccatum...» (R 1546). «Cum vero causa miseriae malorum angelorum quaeritur, ea merito occurrit, quod ab illo qui summe est aversi, ad seipsos conversi sunt, qui non summe sunt... Cum enim se voluntas relicto superiore ad

inferiora convertit, efficitur mala...» (R 1753; cf. 1754). «Fecerunt itaque civitates duas amores duo: terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, caelestem vero amor Dei usque ad contemptum sui. Denique illa in seipsa, haec in Domino gloriatur...» (R 1763).

«Est autem peccatum hominis inordinatio... i.e. a praestantiore Conditore aversio et ad condita inferiora conversio».

«Voluntas autem aversa ab incommutabili bono et conversa ad proprium bonum aut ad exterius aut ad interius peccat» 11*.

838. Ratio theologica. Ordo moralis relate ad hominem in eo est, quod homo tendat ad suum finem ultimum per quamdam ad id a Deo ei impositam et necessario requisitam regulam actuum humanorum. At peccatum mortale est recessus ab hac regula. Ergo eo ipso est recessus a Deo fine ultimo.

S.Thomas docet v.gr. haec: «Quando anima deordinatur per peccatum usque ad aversionem ab ultimo fine, scilicet a Deo, cui unitur per caritatem, tunc est peccatum mortale» (1.2 q.72 a.4). «In quolibet autem peccato mortali principalis ratio mali et gravitas est ex hoc, quod avertit a Deo; si enim posset esse conversio ad bonum commutabile sine aversione a Deo, quamvis esset inordinata, non esset peccatum mortale...» (2.2 q.20 a.3).

Pars quarta

PECCATUM EST CONVERSIO AD CREATURAM

839. Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica.*

840. Probatur ex sacra Scriptura. Locis nuper allatis ostenditur peccatores quaerere suis actibus aliquid praeter Deum, a quo eo ipso recedunt. Rom 1, 19-32; Phil 3, 18s; Io 12, 43; Iac 4, 4-10.

Impii quaerunt voluptates. Sap 2, 1-20: *Dixerunt enim cogitantes apud se non recte: Exiguum et cum taedio est tempus vitae nostrae et non est refrigerium in fine hominis... Venite ergo et fruamur bonis quae sunt, et utamur creatura tamquam in iuventute celeriter. Vino pretioso et unguentis nos impleamus...*

Populus Israel vocatus ad fletum gaudet contra mandatum Domini. Is 22, 12s; *Et vocabit Dominus Deus... ad fletum... et ad cingulum sacci; et ecce gaudium... occidere vitulos... Comedamus et bibamus, cras enim moriemur* (cf. 56, 11s; 1 Cor 15, 32).

Poena damnati respondet superiori fruitioni malae boni creati. Apoc 18, 7: *Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum.*

841. Probatur ex traditione. Id quod est per se evidens, exprimitur v.gr. iis verbis S.AUGUSTINI: «Si enim nihil delectaret illicitum, nemo peccaret» 12.

«Cum enim se voluntas relicto superiore ad inferiora convertit, efficitur mala, non quia malum est quo se convertit, sed quia perversa est ipsa conversio. Idcirco non res inferior voluntatem malam fecit, sed rem inferiorem prave atque inordinate ipsa, quia facta est, appetivit» (R 1753; cf. 1763).

842. Ratio theologica. Deus fecit voluntatem humanam ad solum bonum; quod ergo unum est illius obiectum *adaequatum*, quin ea malum formaliter *qua tale* intendere queat (1.2 q.8 a.1); ergo peccans intendit aliquid bonum. At hoc bonum non est Deus, ut patet. Ergo est bonum creatum.

Ea inordinatio actus non intenditur per se, ut patet, sed solum per accidens. «Inordinatio actus per accidens se habet ad intentionem peccantis; nullus enim intendens malum operatur...» (1.2 q.72 a.1). Peccans «intendens aliquid bonum commutabile causat actum quidem peccati per se, sed inordinationem actus per accidens et praeter intentionem» (q.75 a.1).

843. Obiectiones. *In partem primam.* Lev 4, 27: *Si peccaverit anima per ignorantiam, de populo terrae, ut faciat quidquam de his quae Domini lege prohibentur..., et cognoverit peccatum suum, offeret capram immaculatam...* (cf. 5, 17; Num 15, 27s).

His assignatur poena peccatis ex ignorantia; ergo habentur ut vera peccata. At in iis deest libertas moralis. Ergo dantur vera peccata sine libertate morali.

Dist. mai. Assignatur poena peccatis ex ignorantia culpabili, *conc. mai.*; ex inculpabili, *subdist.*: assignatur iuridice, *conc.*; moraliter, *nego.*

Peccatum ex culpabili ignorantia merito imputatur in culpam (R 1454); peccatum vero ex ignorantia inculpabili imputatur *iuridice* coram humana lege, quia haec vel secreta cordium ignorans legis cognitionem praesumentem vel eius impletionem vult strictius promovere, non vero eo ipso imputatur *moraliter*, seu in culpam morale, seu coram Deo.

Ceterum aliqua vera peccata dicuntur esse ex ignorantia, non absoluta, seu quasi peccator nescisset se male agere et quidem graviter, sed relativa, seu quia ille minus perfecte gravitatem peccati nosset. Sic v.gr. excusantur persecutores Christi: *non enim sciunt quid faciunt* (Lc 23, 34), cum tamen saepe Christum ut sanctum viderint et suam divinitatem miraculis confirmantem audierint; pariter dicitur Paulus olim fuisse *blasphemus... et persecutor...*, quia ignorans feci in incredulitate (1 Tim 1, 13), cum tamen ipse ut qui verus peccator fuerit se exhibeat (v.15; 1 Cor 15, 9; cf. Act 7, 59; 8, 3; 9, 1).

Ceterum locis obiectis et aliis ex A.T. forte non agitur de meris erroribus vel peccatis indeliberatis, sed de aliis plus minus gravibus, plus minus

11* *De div. quaest. ad Simplicianum* 1, 2, 18: ML 40, 122; *De lib. arbit.* 2, 19, 53: ML 32, 1269.

12 *Cont. Faust.* 1.22 c.28: ML 42, 419.

voluntariis, natis ex fragilitate humana, ut exempla prolata indicant (5,15; 6,2-7) in oppositione ad alia graviora v.gr., rebellionis contra Yahveh (Num 15, 22-29)^{12*}. De facto ea peccata ignorantiae putantur esse possibilis populo etiam ut *communitati* (Lev 4,13); at difficile concipitur populum instructum (saltem in eius rectoribus) laedere *communiter* ob *ignorantiam* mandata Dei. Alias forte agitur de culpa mere iuridica vel culturali, vel de *materiali* quae ob occultas rationes poena sancita est vel de culpa ex negligentia (Gen 20,5-9; 2 Reg 6,4-7; Num 22,34). In quacumque hypothesi, ut obiectio valeret, deberet ostendi ea peccata ignorantiae imputari ut *vera* peccata coram Deo et quidem singulis.

844. In partem alteram. 1. Potest esse peccatum grave violatio legis humanae. Ergo non plene definitur peccatum grave ut actus contra legem divinam.

Dist. mai. Potest esse peccatum grave violatio legis humanae, quae obliget sub gravi ex lege divina, *conc. mai.*; hac praecisa, *nego mai.*

Vis legis humanae ut obligans subsistit vel in potestate a Christo accepta, si est ecclesiastica, vel in genere in eo quod nulla sit potestas nisi a Deo (Rom 13,1), ita ergo ut nulla lex obliget nisi vi legis divinae (1.2 q.96 a.3; a.4 ad 1)¹³.

2. Aliqua sunt moraliter mala sine prohibitione divina. Ergo peccatum non plene definitur ut actus contra legem divinam.

Dist. mai. Aliqua sunt moraliter mala sine prohibitione divina libera, *conc. mai.*; sine necessaria, *nego mai.*

Sine dubio aliqua sunt mala solum quia prohibita v.gr. pro iudaeis comedere carnem a bestiis praegustatam (Ex 22,31); alia vero prohibentur quia sunt mala v.gr. homicidium (21,12). Iam vero agitur, ut patet, solum de his postremis, quae, quia natura sua ordini finis ultimi, ac proinde intrinsece, repugnant, a Deo prohibentur iuxta omnes, non libere sed *necessario*, quomodo cumque explicetur relatio inter malitiam obiectivam actus et illam prohibitionem. Hinc recte dicitur, iuxta omnes, omne peccatum esse actum contra legem divinam (1.2 q.71 a.6 ad 4)¹⁴.

Ceterum est quaestio, a qua tamen nos hic praescindimus, de illa relatione actus moralis ad legem aeternam, ita ut, iuxta alios (Salmanticenses, Valenciana, Scotistas)¹⁵ haec sit de conceptu moralitatis, quin bonum vel malum morale qua tale concipiatur, nisi ut ratione prius a Deo praeceptum aut prohibitum; iuxta alios vero (Suárez, Vázquez, Lugo, Pesch)¹⁶, omnis actus humanus *antecedenter* ad voluntatem legiferam, seu ut ratione humana percipitur, est aut moraliter bonus, seu recte ordinatus in finem ultimum, aut moraliter malus seu isti contrarius.

Sed et in hac altera opinione, cum Deus nequeat actum ultimo fini contrarium non prohibere, nullum peccatum esse potest, quod non sit specialiter et quidem praecipue malum, ut a Deo prohibitum. Quo posito, pecca-

^{12*} Cf. A. CLAMER, *Le Lévitique* (Paris 1940) 46.49.54; Id., *Les Nombres* (Paris 1940) 336s; Id., *La Genèse* (Paris 1953) 301; A. MÉDEBELLE, *L'expiation dans l'Ancien et le Nouveau Testament* (Roma 1924) 85; J.M. GONZÁLEZ RUIZ, *El pecado original según San Pablo*; *EstBibl* 17 (1958) 149s; L. LIGIER, *Péché d'Adam...* (Aubier 1960) 43s; SAGÜÉS, *Alcance de la expresión «pecado colectivo»*; *EstEcl* 36 (1961) 310.

¹³ Cf. Ruiz de Montoya apud DE ALDAMA, l.c., 278; SUÁREZ, 1.2 tr.5 d.1 s.1 n.1.

¹⁴ Cf. Ruiz de Montoya apud DE ALDAMA, 278-280; BILLOT, 318.

¹⁵ SALMANTICENSES, *De vit. et pecc.* tr.11 d.1 dub.1.5 § 1; VALENCIANA, *In* 1.2 d.2 q.3 punct.1; MASTRIUS, *In* 2 d.6 n.30.65.

¹⁶ SUÁREZ, *De bonit. et malit.* d.3 s.3 n.5; 7,1.6-8; *De legibus* 1.2 c.6 n.11s; VÁZQUEZ, *In* 1.2 d.97 c.3; LUGO, *De mysterio incarn.* d.5 s.5; PESCH, 3 n.678-683. Idem tenet Molina, iuxta J.M. DÍEZ ALEGRÍA, S.I., *El desarrollo de la doctrina de la ley moral en Luis de Molina y en los maestros de la Universidad de Évora de 1565 a 1591* (Barcelona 1951); Id., *¿Qué piensa Molina sobre el fundamento de la obligatoriedad de la ley natural?*; *Pens* 39 (1954) 189-195; aliter vero RABENECK, *ibid.*, 109-111.

tum est prohibitum, quia malum, seu in se habens id ob quod Deus illud prohibere debeat, et est malum quia prohibitum, seu in se habens id ex quo praecipua eius malitia sit.

3. Peccatum omissionis non est contra legem divinam. Ergo peccatum non plene definitur ut actus contra legem divinam.

Dist. mai. Peccatum omissionis non est contra legem divinam actus *positivus*, *conc. mai.*; *negativus*, *nego mai.*

Peccatum omissionis est in eo quod actus, lege divina praeceptus, *voluntarie* non eliciatur, quod saltem moraliter ac interpretative actui positivo aequivalet et proin pariter ac hic imputatur (a.5s).

Haec solutio praescindit a quaestione de *possibilitate* omissionis voluntariae *purae*, in mera actus suspensione consistentis seu sine ullo *positivo* voluntatis actu praevio vel simultaneo positae, in oppositione ad *non-puram* seu quae ex voluntatis actu sit vel directe, ut si quis vult aliquid *opus* non ponere, vel indirecte seu occasionaliter, ut si quis sacrum omittat quia ludere vult, et quam dari posse, planum est.

Ceterum *possibilitatem omissionis purae*, utique non necessariae (quam esse posse ex defectu alicuius requisiti, omnino patet), sed *liberae*, alii negant (Vázquez, Salmanticenses qui pro se alios citant, Billot, Lumberras, Deman, et, ut videtur, Rodríguez)¹⁷; affirmant vero Suárez, Medina, Mastrius, multi alii¹⁸, dum de opinione S.Th. disputatur (1.2 q.6 a.3; 1.2 q.71 a.5; *De malo* q.2 a.1)¹⁹.

Postremis assentimur. Sane voluntas libere agens potest *libere*, et consequenter *voluntarie*, non ponere actum; ergo hic *non actus* est voluntarius sine *positivo* voluntatis actu; secus diceretur contra testimonium conscientiae nos non posse eligere *negative voluntarium*, seu «non volo agere», et sic negareter nobis libertas exercitii, cum iam solum possemus eligere inter «volo agere» et «volo non agere» (*In* 2 d.35 q.1 a.3). Determinatio ergo libera voluntatis ad utrumque indifferentis est tunc in eo, quod *libere aliquid omittat*, ita ut, mutatione mere morali sed voluntaria, prior negatio actus fiat *privatio* eius, qui *debit* poni, quin tamen aliquis actus ponatur *physice* nisi in morali aestimatione.

Immo, etsi libenter demus omissionem puram esse *moraliter impossibilem*, cum difficillime, ratione perfecte advertente, omnis actus voluntatis suspendatur²⁰, ita ergo ut homines communiter aliquid deliberate non omittant, quin aliud agant, habemus eam omissionem ut voluntariam, non ex hoc actu, sed *ratione sui*; unde sacrum omittenti ob ludum imputatur in peccatum, non ludus, sed solum illa omisso²¹.

845. In partem tertiam. Si peccatum mortale est aversio a Deo ut ab ultimo fine, conversio ad creaturam est adhaesio huic ut ultimo fini, cum illa aversio nequeat sine hac conversione haberi. At peccans mortaliter non necessario inhaeret creaturae ut ultimo fini. Ergo peccatum mortale non est aversio a Deo.

Dist. min. Peccans mortaliter non necessario creaturae inhaeret ut ultimo fini actu *signato*, *conc. min.*; *exercito* seu de facto, *nego min.*

Eo ipso quod peccator inter Deum finem ultimum et creaturam eligens illum reicit et hanc praefert, iure censetur istam in finem ultimum (*qui*, per

¹⁷ VÁZQUEZ, *In* 1.2 d.92 c.2; SALMANTICENSES, *De voluntario et involunt.* tr.10 d.4 dub.1 § 1; BILLOT, 41s; LUMBERRAS, n.24s; DEMAN, 154-156; V.RODRÍGUEZ, O.P., *La culpa y su especificación*; *CienTom* 83 (1956) 78-80.

¹⁸ SUÁREZ, *De voluntario et involuntario...* d.1 s.5 n.2; MEDINA (ut videtur), *In* 1.2 q.6 a.3; MASTRIUS, l.c., n.97.98.

¹⁹ Cf. PESCH, 3 n.544; URRÁBURU, *Psychologia* p.2 (Vallisoleti 1898) n.109.

²⁰ Cf. SUÁREZ, *De vit. et pecc.* d.3 s.2 n.6s.

²¹ Cf. PESCH, 3 n.544-551.

fruitionem eius ut finem ultimum *quo, directam* in seipsum ut finem ultimum *cui*) sibi facere vel *explicite* eam formaliter ut summum bonum eligens, vel *implicite* eam, sine expressa intentione finis ultimi, non secus ac si talis esset Deo praeferens. Cum vero eam ultimo *in seipsum*, et quidem secundum inferiorem appetitum, referat, simpliciter dici potest, *practice seipsum secundum istum ad quem explendum rem ordinat, in finem ultimum eligere* (1.2 q.77 a.4).

Inst. Peccans mortaliter deserit saepe statim creaturam cui peccando adhaesit, maius aliud bonum ei praeferens. Ergo non necessario illi ut ultimo fini adhaesit.

Nego cons. Eo enim ipso quod peccator Deo ultimo fini, quem videt se reicere, creaturam praefert, hanc in ultimum finem eligit. Nec tamen id infert illum isti creaturae ita constanter iam inhaerere, ut *nequeat* aliam ei praeferre, maxime cum iam stabilitatem in Deo fine ultimo amiserit (1.2 q.73 a.1 ad 3; q.78 a.1); a fortiori non infert peccatorem *omnia ad creaturam ut finem ultimum referre, vel nihil boni facere posse*, cum potius etiam ipsam conversionem ad Deum quaerere et assequi valeat.

2. Si peccatum mortale est aversio a fine ultimo, peccator hanc intendit. At id repugnat, cum illa aversio non habeat nisi rationem mali, quod non est obiectum adaequatum voluntatis. Ergo peccatum mortale non est aversio a fine ultimo.

Dist. mai. Peccans mortaliter aversionem a fine ultimo intendit *materialiter* ac *indirecte, conc. mai.*; *formaliter* ac *directe, nego mai.*

Obiectio ostendit aversionem a fine ultimo non posse *formaliter* ac *directe* voluntate intendi. At ea est voluntaria *materialiter* et *indirecte*, seu ut annexa conversioni ad creaturam, quam homo Deo simpliciter praefert. Hinc etiam patet, *non omne* peccatum mortale esse peccatum odii in Deum, cum peccata specificentur proxime ratione virtutum quibus obstant, ac proin remote ratione boni creati inordinate quaesiti.

Inst. At saltem peccato odii in Deum intenditur *directe ipsa aversio a Deo*. Ergo difficultas manet.

Dist. mai. In peccato odii intenditur *directe aversio a Deo ut peccata prohibente, conc. mai.*; ut fine ultimo, *nego mai.*

Nihil impedit quin peccator Deum, ut est «peccatorum prohibitor et poenarum inflictor» (2.2 q.34 a.1) et ita ut sibi nocentem apprehendens, quatenus bono suae independentiae obstat, ipsum *odio* habeat et aversionem ab ipso *directe* intendat.

846. Scholion 1. *De peccato mortali ut est contra legem divinam.* Cum voluntas humana respiciat semper Deum ut ultimum finem, debet in ipsum tendere suis actibus ac proin iuxta moralitatis seu actuum humanorum regulam; haec est lex divina prout homini praecipit ea quae ad illum finem, qui est «principium... totius ordinis in moralibus» (1.2 q.72 a.5), conducunt et prohibet ea quae ab illo avertunt (*De malo* q.1 a.1; 1 q.63 a.1).

In ea vero voluntatis ordinatione ad finem ultimum per legem aeternam habetur et elementum *essentiale*, quatenus voluntas vitat omnes actus destruentes *finem ultimum legis seu dilectionem*, qua homo manet ad summum diligibile conversus, et elementum *accidentale*, quatenus voluntas, salva illa conversione ad ultimum finem, vitat omnes actus ab hoc non avertentes sed nec ad eum referibiles.

In ea vero voluntatis ordinatione ad finem ultimum, lex aeterna: a) *Intentione primaria* respicit elementum *essentiale* ordinationis, seu conversionem ad summum bonum per amorem, vitans omne quod illam conversionem destruat. Unde praecipit omnia necessaria ut illa stet (v.gr. religionem), et prohibet omnia quae eam simpliciter tollunt, seu amori in Deum essen-

tialiter repugnantia, sive haec sint *immediate* contra ipsum Deum (v.gr. blasphemia), sive *mediate*, seu quae hominem impediunt ab illo exercendo, in hoc ordine, quia ipsum vel destruunt (v.gr. suicidium, homicidium) vel privant medio moraliter necessario subsistendi seu vita sociali (v.gr. luxuria, inhonoratio, iniustitia). Omnes ergo hominis actus per commissionem vel omissionem *essentiale* ordinationis eius in Deum corrumpentes sunt, ut patet, simpliciter *contra finem ultimum*, a quo omnino avertunt, et *contra legem divinam*, quam *essentially* violant.

b) *Intentione vero secudaria* respicit elementum *accidentale* ordinationis, quatenus homo, salva sui conversione ad ultimum finem per amorem, vitet etiam omnes actus illi conversioni ex se non convenientes, eam tamen non destruentes, seu omnes actus ad ultimum finem *non referibiles*, at ab eo *non avertentes*. Omnes ergo hominis actus per commissionem vel omissionem *contra accidentale* ordinationis eius in Deum, non sunt, ut patet, *simpliciter contra finem ultimum*, a quo non avertunt, nec proin *contra legem divinam*; sed, cum nec sint ad illum referibiles nec proin legi divinae conformes, dicuntur esse *praeter finem ultimum vel praeter legem divinam* (*De malo* q.7 a.1 ad 1; q.14 a.2 ad 8; 2 d.42 q.1 a.4).

847. Scholion 2. *Peccatum mortale constat ex elemento positivo et ex privatione, in qua formaliter consistat.* Cum commissionis peccatum de quo directe est haec quaestio, importet actum *positivum*, quaeritur quid in eo actu peccatum constituat. Alii (Suárez, Valencia, Lessius, Ruiz de Montoya, Molina)²² id ponunt in quadam eius actus *privatione* debitae rectitudinis; alii (Platel, Zumel, Wirceburgenses, Frins, Lumbreras)²³ in ipso actu, prout hic est *positiva* tendentia in obiectum malum; alii (Mendive, Pesch, Billot, Deman, Rodríguez)²⁴ partim in elemento *positivo* actus, partim in illa rectitudinis *privatione*. Ex his vero postremis auctoribus, alii Caëtanum sequentes (Deman, alios plures pro se citans) elementum *positivum* considerant ut praecipuum in peccato²⁵; alii vero (Mendive, Pesch, Billot) elementum *privativum* ut praecipuum, immo ut *unum formale* peccati proponunt.

Cui postremae opinioni, quae videtur esse etiam S.Thomae (1.2 q.72 a.1; q.79 a.2; 2 d.35 q.1 a.2) assentiendum esse putamus. Peccatum enim cum sit *malum*, consistit in aliqua *privatione* (*De malo* q.1 a.1; a.2 ad 2); at est actus *voluntarius*, voluntas vero nequit tendere in malum qua malum, sed semper, etiam *dum peccat*, tendit in *bonum*. Cum vero peccans graviter tendat in bonum contra ordinationem in ultimum finem, habetur in peccato et actus positivus tendens in bonum et privatio debitae ordinationis eius in finem ultimum; aliunde, cum malitia illi actui sit *ex ista privatione*, ipse actus iure putatur esse velut *materialis* pars peccati, privatio vero illam afficiens velut pars *formalis* seu specifica. Ergo, etsi illud positivum non sit formaliter malum, cum hoc sit privatio, non est tamen velut subiectum privationem passive mere sustentans, sed ita cum privatione connexum, ut de ratione peccati sit (*De malo* q.2 a.5 ad 3).

In ista vero notione ille actus positivus non sumitur mere ut egrediens de potentia aliqua *physica*, seu ut ens mere *physicum*, cum formaliter qua

²² SUÁREZ, l.c., d.1 s.1 n.4; s.2 n.7; LESSIUS, *De perfect. moribusque div.* l.13 c.26 n.170-182; VALENCIA, *In 1.2 d.6 q.2 punct.2*; Ruiz de Montoya apud DE ALDAMA, 236-238; MOLINA: cf. DÍEZ-ALEGRÍA, Luis Molina, 495-608; sic et CH. JOURNET, *Le mal* (Bruges 1962) 193s.

²³ J.PLATEL, S.I., *De actibus humanis* c.3 § 3 n.177; M.RODRÍGUEZ, O.d.M., *El pecado original según Zumel y Saavedra*: Est II (1955) 237; WIRCEBURGENSES, n.13; FRINS, *De actibus humanis moraliter consideratis* (Friburgi Br. 1904) 406; LUMBRERAS, *Summa theologica*: 5 (Madrid 1954) 945-947.

²⁴ PESCH, 9 n.470-476; BILLOT, 14-21; DEMAN, 147-150; RODRÍGUEZ, l.c., 68-78. Nec videntur differre quoad rem Ruiz de Montoya, l.c.; SUÁREZ, *De bonit. et malit.* d.7 s.6s.

²⁵ DEMAN, 150-153. Thomistae tamen de hac re dissentiunt: cf. A.M.HORVÁTH, O.P., *Sünde und Unsündlichkeit*: DivThom(Fr) 22 (1944) 251.

tale non sit nisi tendentia in bonum praecise a prohibitione et ideo formaliter qua ens mere physicum non sit de peccati conceptu, sed sumitur ut egrediens de potentia qua libera, seu ut ens morale, quale essentialiter est peccatum (*De malo* q.3 a.2 ad 2). Ergo ille actus ut ens physicum est quasi subiectum peccati, complectentis et actum qua liberum seu liberam illam tendentiam, et privationem debitae ordinationis in summum bonum.

Sic sumpta notio peccati coniungit aptius illos duos respectus quos, ut qui unum ens morale essentialiter constituent, in peccato fontes efferrunt, seu conversionem ad bonum creatum et aversionem a Deo. Ulterius vero, etsi definitio peccati simpliciter ut *aversionis a Deo*, quae ab omnibus admittitur, etiam in positiva peccati notione adversariorum stare possit, multo melius concipitur illud ut *privatio conversionis ad Deum* inducta per conversionem ad creaturam. Pariter peccatum, quod, utpote malum, nequit non inferre aliquam privationem moralem, multo melius definitur formaliter ut *privatio ordinationis moralis annexa actui positivo*, quam ut actus positivus obstans ordinationi morali ad Deum.

Nec in hac conceptione explicatur difficile causalis ratio peccati, nam in ea hoc est actus voluntarius positivus, tendens, non mere, ut in opinione contraria, in bonum quod agnoscat ut perturbans ordinem moralem, seu ut in obiectum moraliter malum, sed simpliciter in bonum, et sic retinens aliquid de ordine rationis ac proin habens causam directe et per se et ex intentione efficientem; formaliter vero qua peccatum est mere privatio ordinationis, et proin non habet causam nisi indirecte ac per accidens ac sine intentione mali qua mali, seu deficientem in actu conformando regulae moralitatis (1.2 q.75 a.1).

Ea causa deficientis est ipse homo libere eligens actum sine debita huius ordinatione et sic eam privationem indirecte determinans ac producens, quatenus bonum inferius appetit, etsi norit se ita a Deo averti; hoc proin est ei praeter intentionem et secundum quid voluntarium (fere ut nautae in vitae discrimine proiectio mercium in mare) ita ut ei in culpam imputetur. Ergo homo contra legem aeternam ponens actum producit indirecte huius inordinationem.

Deus vero, quin ipse (sed unus homo) actum peccaminosum ponendum determinet, *ordinate* seu ex finis ultimi amore concurrat ad eum, quatenus hic est appetitus boni, at ne indirecte quidem ad eius actus privationem ordinationis (1.2 q.79 a.18; 2 d.37; q.2 a.2 ad 2); dum tamen videt hominem saepe, eo concursu posito, a regula moralitatis contra suam voluntatem deviare, non impedit illi abusum libertatis, utpote qui etiam in gloriam divinam tandem cedat. Ergo Deus secundum legem aeternam physice ponit actum peccaminosum, cuius tamen inordinationem mere permittit.

Item nostra explicatio etiam eos actus (odium Dei, blasphemiam, etc.) attingit, qui viderentur esse intrinsecus incapaces rectitudinis, ac proin non mere ut bonum prosequentes ponit, quibus privatio ordinationis sit annexa; nam etiam tunc peccator agit ut suum bonum prosequens, et sic a Deo, utpote quem suo bono obstantem percipiat, se avertens.

In opinione autem contraria, quae peccatum in ipso actu positivo formaliter reponat, necessario dicendum esse videtur Deum esse directe efficientem causam peccati et quidem formaliter sumpti, cum nihil positivi sit, quod ipse immediate non producat et proin etiam formaliter non intendat.

Ceterum adversarii dicunt malitiam formalem non esse aliquid efficientem, sed aliquid morale actus voluntatis ut moraliter deficientis a recta ratione²⁶, quod sane, ut clare patet, est mere privatio, et solum ulterius vi-

dentur statuere positivam tendentiam ad obiectum lege Dei prohibitum esse malam²⁷; iam vero in hac, ut etiam patet, potest distingui et ipsa tendentia libera in bonum et eius deviatio a lege (1.2 q.73 a.2) seu duplex elementum a nobis peccato assignatum; ergo illi nihil aliud ac nos quoad rem docere viderentur.

848. Scholion 3. *Peccatum mortale actuale formaliter consistit in aversione voluntaria a Deo fine ultimo.* Id statuitur fere ut corollarium ex hucusque assertis et probatis. Peccatum mortale est actus *contra legem divinam, aversio a fine ultimo, conversio ad creaturam*. Cum vero principium totius ordinis moralis sit finis ultimus, ad quem homo suis actibus obtinendum essentialiter destinatus est, regula actuum moralium, seu lex divina ut homini manifestata, nullum habet valorem nisi prout ad illum finem ducit. Ergo actus contra legem divinam seu aversio ab ea, non est grave peccatum nisi prout est contra talem finem, seu aversionem ab hoc implicat; ergo formula «*contra legem divinam*» aequivalet quoad rem formulae «*contra finem ultimum*»; ergo peccatum grave est formaliter actus *contra finem ultimum* seu aversionis ab hoc.